
 

1 Ano VI / Edição Nº 1308                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quinta-feira, 3 de outubro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1308 quinta-feira, 3 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2024  

PROCESSO LICITATÓRIO 097/2024 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 065/2024 referente à 

REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR E ODONTOLÓGICOS, 

que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s): 

      Fornecedor: PORTO SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – 05.625.494/0001-13 

 Unitário Total Unitário Total 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado Econ. % Econ. R$ 

2 15,00 UNIDADE ABC ABC R$ 8,43 R$ 126,45 R$ 13,83 R$ 207,45 39,0455 R$ 5,40 

   % 

Descrição: APLICADOR DE HIDROXIDO DE CALCIO    

13 10,00 UNIDADE ABC ABC R$ 49,00 R$ 490,00 R$ 162,95 R$ 1.629,50 69,9294 R$ 113,95 

   % 

Descrição: PORTA AGULHA EM AÇO INOX MATHIEAU 14CM    

  Subtotal Subtotal 66,4416 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 1.220,50 

R$ 616,45 R$ 

 1.836,95 

 

Fornecedor : DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - 56.081.482/0001-06 

Unitário Total Unitário Total 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado Econ. % Econ. R$ 

3 15.000,00 PACOTE AMED AMED R$ 4,96 R$ 74.400,00 R$ 5,79 R$ 14,3350 R$ 0,83 

86.850,00 % 

Descrição: COMPRESSA DE CAMPO OPERATORIO ESTERIL, FIOS 100% ALGODÃO COM ALTA ABSORÇÃO. QUATRO CAMADAS DE CADARÇO 

PLACA OU FIO RADIOPACO COSTURA NAS EXTREMIDADES, TECIDO QUÁDRUPLO SOBREPOSTO, TAMANHO: 25CM x 28CM. PACOTE 5 

UNIDADES 

Subtotal 

Adjudicado: 

R$ 

74.400,00 

Subtotal 14,3350 

Orçado:         % 

R$ 

86.850,00 

R$ 

12.450,00 

 

       Fornecedor: RCMED DISTRIBUIDORA LTDA - 41.990.236/0001-08 

Unitário Total Unitário Total 

Item Quant. Un Marca   Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado Econ. % Econ. R$ 

                4               60.000,00       PACOTE      TEXPHARMA    COMPRESSA       R$ 0,46                                  R$             R$ 0,93                          R$          50,5376             R$ 0,47 

                                                                                                              GASE                                                     27.600,00                                         55.800,00                   % 

                                                                                                            ESTERIL 

                                                                                                            7.5X7.5 13 

                                                                                                            FIOS C/ 10 

          Descrição: COMPRESSA DE GAZE ESTERIL 

                7                25,00      UNIDADE     AF DO BRASIL    VIPLAK                    R$ 5,64                       R$ 141,00            R$ 11,94               R$ 298,50          52,7638             R$ 6,30 

                                                                                                       (Evidenciador                                                                                                                                               % 

                                                                                                          De placa 

                                                                                                          Bacteriana) 

                                                                                                         Frasco 10 ml 

            Descrição: EVIDENCIADOR DE PLACAS 

                8                100,00      UNIDADE     MEDIX                  Filtro                         R$ 8,89                       R$ 889,00            R$ 10,66                         R$            16,6041             R$ 1,77 

                                                                                                       Bacteriano                                                                                                                  1.066,00                     % 

                                                                                                    HMEF Adulto 

                                                                                                         Com 

                                                                                                     Acessorios 

                                                                                                     Medix Brasil 

                                                                                                     Top Quality 

            Descrição: FILTRO BACTERIANO 

                9               1.500,00      UNIDADE     MEDFIO          FIO DENTAL              R$ 1,45                       R$ 2.175,00           R$ 1,70                         R$            14,7058             R$ 0,25 

                                                                                                     25M PACOTE                                                                                                              2.550,00                     % 

                                                                                                         50UN 

                                                                                                     COLORIDO 

            Descrição: FIO DENTAL 

                11               8,00        CAIXA     DESCARPACK          LAMINA                    R$ 23,05                       R$ 184,40            R$ 33,81               R$ 270,48         31,8249           R$ 10,76 

                                                                                                       BISTURI N.                                                                                                                                                    % 

                                                                                                              15 

            Descrição: LAMINA DE BISTURI N.15 P/CIRURGIA EM AÇO 

                12               14,00     FRASCO     DIVICOM           OTOSPORIN                  R$ 16,85                       R$ 235,90            R$ 16,85                 R$ 235,90          0,0000           R$ 0,00 

 % 

           Descrição: OTOSPORIM-SULFATO DE POLIMIXINA B 10.000 

               14             10,00    UNIDADE    AF DO BRASIL     VASELINA                   R$ 10,99                       R$ 109,90            R$ 10,99                 R$ 109,90           0,0000           R$ 0,00 

 SOLIDA % 

                                                                                                 ESPECIAL             

                                                                                                  BRANCA 

 35GR 

             Descrição: VASELINA SOLIDA BRANCA 

               16             20,00    UNIDADE    DYSTRAY          PROTETOR                     R$ 23,00                       R$ 460,00            R$ 27,41                 R$ 548,20           10,0890           R$ 4,41 

 FACIAL % 

                                                                                                 INCOLOR 

            Descrição: VISEIRA TRANSPARENTE DE PROTEÇÃO 

  Subtotal Subtotal 47,7731 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 29.083,78 

R$ 31.795,20 R$ 

 60.878,98 

 

Fornecedor : RM TRADE SOLUCAO EM 12 NEGOCIOS E SERVICOS LTDA - 43.578.074/0001- 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

Total 

Adjudicado 

Unitário 

Orçado 

Total 

Orçado Econ. % Econ. R$ 

         



 

2 Ano VI / Edição Nº 1308                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quinta-feira, 3 de outubro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1308 quinta-feira, 3 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

5 4,00 UNIDADE MOTOMIL MOTOMIL R$ 2.748,87 R$ 10.995,48 R$ 

3.692,00 

R$ 25,5452 R$ 943,13 

14.768,00 % 

Descrição: COMPRESSOR PARA USO ODONTOLÓGICO     

  Subtotal Subtotal 25,5452 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 3.772,52 

R$ R$ 

10.995,48 14.768,00 

 

   Forne cedor : MG FLEX LTDA. - 43.121.365/0001-87 

  Unitário Total Unitário Total Econ.  

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado % Econ. R$ 

6 7,00 FRASCO IODONTOSUL IODONTOSUL R$ 36,50 R$ 255,50 R$ 90,63 R$ 634,41 59,7263 R$ 54,13 

    %  

Descrição: CURATIVO ALVEOLAR COM 10GRS      

10 6,00 UNIDADE BIOMECK BIOMECK R$ 169,82 R$ 1.018,92 R$ R$ 42,0033 R$ 

   292,81 1.756,86 % 122,99 

Descrição: INCUBADORA DE TESTE BIOLÓGICO      

   Subtotal 

Adjudicado: 

R$ 1.274,42 

Subtotal 46,7053 

Orçado:          % 

R$ 

2.391,27 

R$ 

1.116,85 

                                                                                                   

TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado 

R$ 119.081,55 

Total Orçado 

R$ 166.725,20 

Economia % 

28,5761 % 

Economia R$ 

47.643,65 

 

Presidente Olegário - Minas Gerais, 03 de Outubro de 2024 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

HOMOLOGAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Processo Licitatório 097/2024 Pregão Eletrônico 065/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do Processo Licitatório 097/2024, Pregão Eletrônico 065/2024, Sistema de Registro de Preços 048/2024, no dia 03 de outubro de 

2024, cujo objeto é para o Registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada aquisição de equipamentos e materiais médico hospitalar e odontológicos. Rhenys da Silva Cambraia 

– Prefeito Municipal. Inf: 3438110070 ou www.po.mg.gov.br.  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO: 118/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO: 062/2023 

OBJETO DA LICITAÇÃO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS (MERENDA ESCOLAR) 

PARA ATENDER AS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO INFANTIL/CRECHE E PRÉ-ESCOLA 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, na qualidade de autoridade competente, de acordo com o art. 13, inc. VI o Decreto Municipal 1.183 de 15 de janeiro de 2021: 

CONSIDERANDO que o presente procedimento licitatório transcorreu conforme os regramentos da Lei de Licitações e Contratos (Lei Federal 14.133/21), e ainda, em conformidade com a Lei 

Municipal 2.075, de 22 de fevereiro de 2006. (Lei do Pregão) e Decreto Municipal 1.183 de 15 de janeiro de 2020 (Pregão Eletrônico); 

CONSIDERANDO a adjudicação dada pelo Prefeito Municipal. 

RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final da CONVOCAÇÃO DOS ITENS 02 e 015, do Pregão Eletrônico 062/2023, reconhecendo válidas as decisões declaradas pela Pregoeira. 

Presidente Olegário, 02 de Outubro de 2024. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA – Processo Licitatório 100/2024 Pregão Eletrônico 067/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a  licitação DESERTA do Processo Licitatório 100/2024, Pregão Eletrônico 067/2024,  cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS 

DESTINADO A FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA VETERINÁRIA PARA REALIZAÇÃO DE TESTE RÁPIDO PARA LEISHMANIOSE E 

EUTANÁSIA EM CASO CONFIRMADO, no dia 03 de Outubro de 2024 às 09h00min. Rhenys Da Silva Cambraia – Prefeito Municipal Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.  

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – ATAS 

ATA DO PROCESSOADMINISTRATIVO 006/2024, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024. 

Processo Administrativo 006/2024  

Dispensa de Licitação 001/2024 

Objeto: Contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para prestação de serviços 

No dia 02 de outubro de dois mil e vinte quatro, às 13hs, na sala de licitação da Câmara Municipal de Presidente Olegário, foi instaurada a presente sessão para deliberar sobre o processo que visa a 

contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para prestação de serviços, a secretaria Legislativa apresentou no momento da solicitação, documento de formalização da demanda, 

estudo técnico preliminar, termo de referência, estimativa de valor e demais informações inerentes ao processo. E apresentou a seguinte justificativa “A necessidade contínua de utilização de 

serviços postais, o objeto da contratação tem abrangência nacional e internacional. A ECT detém o monopólio no Brasil na prestação dos serviços postais e telégrafos, nos termos da lei nº 

Item Descrição Quant. Valor Médio Unitário Orçado Valor Unitário Adjudicado e Homologado 

FORNECEDOR: MERCEARIA GODINHO ALVES E GODINHO LTDA CNPJ:  24.104.615/0001-26 

02 Açúcar cristal branco, acondicionado em embalagem plástica de 

polipropileno transparente e resistente, original do fabricante, com 5kg, 

aspecto granuloso de fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de 

umidade e fragmentos estranhos, contendo aproximadamente 99,3% de 

carboidrato por porção, deverá ser de origem vegetal fabricado a partir 

de sacarose de cana de açúcar, livre de fermentação, de parasitos e de 

detritos animais ou vegetais, não contendo glúten. na embalagem deve 

constar informações do produto, prazo de validade de no mínimo 12 

meses e lote. 

1.200 R$24,13 R$17,25 

FORNECEDOR: SUPERMERCADO JOAO BOSCO LTDA CNPJ:  86.451.358/0001-56 

015 Feijão carioquinha, tipo 1, novo, constituído de no mínimo 90 a 98% de 

grãos inteiros e íntegros, sem a presença de grãos mofados e/ou 

cartuchos, na cor característica e variedade correspondente de tamanho e 

formato naturais, maduros, limpos e secos, não contendo glúten. 

acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, transparente, 

resistente, de 1kg, original do fabricante, com especificações do produto, 

informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo 

de 6 meses e lote. 

5.500 R$8,17 R$6,52 

mailto:licitacao@po.mg.gov.br


 

3 Ano VI / Edição Nº 1308                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quinta-feira, 3 de outubro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1308 quinta-feira, 3 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

6.538/1978, e do Decreto nº 8.016/2013, a contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos mostra-se adequada a suprir as necessidades existentes”. Ressalta-se que o contrato 

vigente irá vencer em 13 de novembro de 2024. Em síntese, após a cuidadosa análise sobre a solicitação da Secretaria Legislativa e após o Despacho Autorizativo da Senhora Presidente e Parecer 

Jurídico, considerando as justificativas no processo, conclui-se que a dispensa se faz necessária devido a inviabilidade de competição, pois os Correios funciona em regime de monopólio, pela 

União, Empresa: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ: 34.028.316/0015-09, pelo valor total de R$ 5.114,20 (cinco mil, cento e catorze reais e vinte centavos), pelo 

prazo de 5(cinco) anos, sendo R$ 1.022,84 ( hum mil, vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos) para cada ano. Fundamento: Artigo 75 inciso IX da Lei 14.133/2021. Ressalta-se que a Agente 

de Contratação e equipe de apoio não se atém a necessidade, a conveniência e relevância do objeto definido pela Administração do Legislativo, analisando apenas a documentação apresentada pela 

empresa, instruída legalmente pelo Parecer Jurídico favorável, não competindo adentrar no mérito da conveniência e oportunidade dos atos praticados pelos gestores públicos. Na oportunidade, foi 

verificada a regularidade da empresa face às certidões apresentadas, constatando que os documentos se encontram em situação regular perante as esferas fiscais e demais documentações exigidas. 

Nada mais foi tratado, encerrando-se a reunião, da qual lavrou-se a presente ata que vai assinada e levada ao conhecimento da Senhora Presidente para Autorizar e Ratificar/Homologar. 

Presidente Olegário, 02 de outubro de 2024. 

Rosana Pereira dos Reis Santos                                                            Luzia Vaz Rodrigues                                                            Lillian Tais de Lima 

                                          Agente de Contratação                                                                           Equipe de Apoio                                                                     Equipe de Apoio 

 

ATA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024. 

Processo Administrativo/ Dispensa de Licitação nº 016/2024  

Objeto: Contratação de empresa para serviços de manutenção preventiva e instalação de ar-condicionado do tipo Split, no âmbito da Câmara Municipal de Presidente Olegário/MG. 

No dia 02 de outubro de dois mil e vinte quatro, às 16hs, na sala de licitação da Câmara Municipal de Presidente Olegário, foi instaurada a presente sessão para deliberar sobre o processo que visa a 

Contratação de empresa para serviços de manutenção preventiva e instalação de ar-condicionado do tipo Split, no âmbito da Câmara Municipal de Presidente Olegário/MG. Esta dispensa de 

licitação teve sua divulgação no sítio eletrônico oficial www.cmpo.mg.gov.br, pelo prazo de 3 (três) dias úteis, e o extrato no diário oficial do município no dia 09 de setembro, com a especificação 

do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, sendo assim não recebemos propostas adicionais; ficando 

as preexistentes: Patos Climatização Ltda e Clinar Soluções em Climatização Ltda. Iniciados os trabalhos e após cuidadosa análise sobre a solicitação da Secretaria Legislativa, e em conformidade 

com o Parecer Jurídico, a Comissão de Licitação concluiu pela contratação da empresa: CLINAR SOLUÇÕES EM CLIMATIZAÇÃO LTDA, CNPJ:50.122.240/0001-37 por apresentar o menor 

preço sendo comprovado através de julgamento realizado no sistema, foi verificada toda regularidade da empresa em face às certidões apresentadas, constatando que se encontram habilitadas 

perante todas as esferas fiscais, trabalhistas e demais documentações exigidas. Ressalta-se que a Comissão de Licitação não se atém a necessidade, a conveniência e relevância do objeto definido 

pela Administração Pública, analisando apenas a documentação apresentada pela empresa, instruída legalmente pelo Parecer Jurídico favorável, não competindo adentrar no mérito da conveniência 

e oportunidade dos atos praticados pelos gestores públicos. Sendo assim, com fundamento no inciso II, do art. 75, da Lei Federal 14.1333/21 e demais normas pertinentes e suas alterações 

posteriores, confirmou-se a contratação por Dispensa de Licitação.  Nada mais foi tratado, encerrando-se a reunião, da qual lavrou-se a presente ata que vai assinada e levada ao conhecimento da 

Senhora Presidente para a devida Homologação e Ratificação. 

Presidente Olegário, 02 de outubro de 2024. 

Rosana Pereira dos Reis Santos                                                            Luzia Vaz Rodrigues                                                            Lillian Tais de Lima 

                                          Agente de Contratação                                                                           Equipe de Apoio                                                                     Equipe de Apoio 

 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 006/2024 - DISPENSA Nº 001/2024 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO a  Sra.Clênia Cecília Coelho Braga RATIFICA e HOMOLOGA as conclusões da douta Comissão de Licitação  

da Câmara Municipal de Presidente Olegário/MG, no sentido de declarar dispensa de Licitação, para a Contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para prestação de serviços, 

através da empresa: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS –nº CNPJ:  34.028.316/0015-09, com valor total de R$  5.114,20 (cinco mil, cento e catorze reais e vinte 

centavos.), com fulcro no Art. 75, inciso IX da Lei Federal 14.1333/21 e demais normas pertinentes, o qual confirmo a contratação por Dispensa de Licitação. 

Presidente Olegário/MG, 02 de outubro de 2024. 

Clênia Cecília Coelho Braga 

Presidente 2024 

 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO/ DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO a  Sra.Clênia Cecília Coelho Braga RATIFICA e HOMOLOGA as conclusões da douta Comissão de Licitação  

da Câmara Municipal de Presidente Olegário/MG, no sentido de declarar dispensa de Licitação, para a Contratação de empresa para serviços de manutenção preventiva e instalação de ar-

condicionado do tipo Split, no âmbito da Câmara Municipal de Presidente Olegário/MG, através da empresa CLINAR SOLUÇÕES EM CLIMATIZAÇÃO LTDA – CNPJ  nº 50.122.240/0001-37, 

com valor total de R$ R$ 5.590,00 (cinco mil, quinhentos e noventa reais), com fulcro no Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.1333/21 e demais normas pertinentes, o qual confirmo a contratação 

por Dispensa de Licitação. 

Presidente Olegário/MG, 02 de outubro de 2024. 

Clênia Cecília Coelho Braga 

Presidente 2024 

 

AVISO DE INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA ADICIONAIS 

AVISO DE INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA ADICIONAIS 

 Processo  Dispensa Eletrônica/ Compra Direta de Valor nº 017/2024  

A Câmara Municipal de Presidente Olegário-MG torna pública a Intenção de recebimento de Proposta Adicional, cujo objeto: Contratação de empresa de prestação de serviços para emissão de 

Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) e exames, data limite para a apresentação das propostas adicionais até 09/10/2024 até as 16h00min. 

Informações detalhadas de todos os elementos encontram-se disponível no site https://cmpo.mg.gov.br/compra-direta/. Outras informações pelo telefone (34) 3811-1119 ou pelo email 

licitacaocamarapo@gmail.com.Rosana Pereira dos Reis Santos- Agente de Contratação 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                          


